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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет ОПШТА И ПРЕДЕЛНА ЕКОЛОГИЈА 
2. Код ШФ115 
3. Студиска програма Е – задолжителен,   Ш и Ф (изборен) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. 

Академска година / семестар 
Е  - II/ 3 
Ш – зимски 
П - зимски 

7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник доц. д-р Ирена Папазова-Анакиева 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Запознавање на студентите со главните законитости во биосферата, односите на растенијата, 
животните и микроорганизмите кон еколошките фактори, промените и пореметувањата во 
копнените и водените екосистеми во Р. Македонија и во светот, влијанието на човекот на 
функционирањето и стабилноста на копнените екосистеми и на пределот. Студентите ќе се стекнат 
со вештини кои ќе им овозможат следење на состојбите и еколошките фактори во копнените 
екосистеми, и пратење на развитокот на пределот 

11. Содржина на предметната програма 
Предметот Општа и пределна екологија ги опфаќа основите на екологијата, историскиот развиток 
на екологијата и нејзините подгранки, односот и положбата на екологијата кон другите научни 
дисциплини, значењето на екологијата за цивилизацијата, глобалните и регионалните еколошки 
проблеми. Вовед во екологијата на пределот, поим предел, дефиниција на предел, функција и 
промени на пределот, елементи на предел, поим за екосистем, главни типови на екосистеми на 
Земјата, биолошки односи, процеси на произведување и разградување во екосистемите, 
хомеостатски односи во екосистемот, загрозеност и пропаѓање на екосистемот. Разновидност на 
предел, проток на енергија, промени и стабилност на пределот. Типови на биогеохемиски кружења 
на материите, еколошки законитости, физикални фактори пресудни за развитокот на организмите, , 
односи на организмите на ниво на популација и заедница, типови на интеракција, односи на 
видовите во екосистемот. Екологија на свежите води. Екологија на копнените екосистеми на 
Земјата, тундра, четинарски шуми на северните подрачја, влажни шуми на Северна Америка, шуми 
на умерените подрачја, субтропски лисјарски шуми, пасишта од умерените подрачја, тропски 
савани, тропски дождовни шуми, пустини. Влијанието на земјоделието, шумарството и ловството на 
природните ресурси. Антропогена екологија, структура на предел.  

12. Методи на учење: аудитивно и аудио-визуелно 
Наставата се изведува во форма на предавања, вежби и теренска настава, презентации и 
консултации. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време    

160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар: 5 (3+2)/75 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

45 часа 

15.2 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часа 
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16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи 10 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 45 часа 
17. Начин на оценување  

17.1 Тестови  до 70 бода (2х30+10) 

17.2 Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

/ 

17.3 Активност и учество до 30 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: Присуство и учество во сите форми на 
изведување на наставата (предавања, лабораториски и 
теренски вежби, активно учење). 
Услов за положување: Стекнат услов за потпис, положен 
теоретски дел (два парцијални испити (2х45=90 бода) и 
практичен дел (препознавање на инсекти и активност и 
учество во предавање и вежби (редовност) –максимум 10 б. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература  
 
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. 
И. Папазова-
Анакиева 

Општа и пределна 
екологија– интерна 
скрипта 

 2012 

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
број 

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. Wu, J. and R. Hobbs (eds.)  Key Topics in Landscape Ecology Cambridge University 
Press, Cambridge, UK. 2007 

2. Turner, M. G., Gardner, R. H. 
and O'Neill, R. V. 

Landscape Ecology in Theory and 
Practice: Pattern and Process.. 
 

Springer-Verlag, New 
York  2001. 

 
 
 


